

**ПУБЛИЧНОЕ АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «УРАЛЬСКАЯ
КУЗНИЦА»**

**ПРОМЕЖУТОЧНАЯ СОКРАЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ
ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ (НЕАУДИРОВАННАЯ)**

за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.

Содержание

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ	3
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе.....	4
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении.....	5
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале	6
Промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств.....	7
Избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности	9

ЗАКЛЮЧЕНИЕ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ ОБЗОРНОЙ ПРОВЕРКИ СОКРАЩЕННОЙ ПРОМЕЖУТОЧНОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ИНФОРМАЦИИ

Акционерам Публичного акционерного общества «Уральская кузница»

Введение

Мы провели обзорную проверку прилагаемой промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности Публичного акционерного общества «Уральская кузница» (ПАО «Уралкуз») (ОГРН 1027401141240) и его дочерней компании (далее – Группа) по состоянию на 30 июня 2026 года, включающей промежуточный сокращенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, промежуточный сокращенный консолидированный отчет о финансовом положении по состоянию на 30 июня 2026 года и связанные с ними промежуточный сокращенный консолидированный отчет об изменениях в капитале за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, и промежуточный сокращенный консолидированный отчет о движении денежных средств за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, а также избранные пояснительные примечания к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности (далее - промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация).

Руководство Группы несет ответственность за подготовку и представление данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 "Промежуточная финансовая отчетность". Наша ответственность состоит в формировании вывода о данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой информации на основе проведенной нами обзорной проверки.

Объем обзорной проверки

Мы провели обзорную проверку в соответствии с Международным стандартом обзорных проверок 2410 «Обзорная проверка промежуточной финансовой информации, выполняемая независимым аудитором организации». Обзорная проверка промежуточной финансовой информации включает направление запросов, в первую очередь, лицам, ответственным за финансовые вопросы и вопросы бухгалтерского учета, а также применение аналитических и других процедур обзорной проверки. Объем обзорной проверки значительно меньше объема аудита, проводимого в соответствии с Международными стандартами аудита, и поэтому обзорная проверка не дает нам возможности получить уверенность в том, что нам станут известны все значимые вопросы, которые могли бы быть выявлены в процессе аудита. Следовательно, мы не выражаем аудиторское мнение.

Вывод

На основе проведенной нами обзорной проверки не выявлены факты, которые могут служить основанием для того, чтобы мы сочли, что прилагаемая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая информация по состоянию на 30 июня 2026 года и за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 года, не подготовлена во всех существенных аспектах в соответствии с Международным стандартом финансовой отчетности (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Костерина Лариса Анатольевна,
действующая от имени аудиторской организации
на основании Доверенности №15/2026 от 16.05.2026,
Руководитель задания, по результатам которого
составлено заключение по результатам обзорной проверки
(ОРНЗ 21706014510)

Аудиторская организация:

Акционерное общество «Энерджи Консалтинг»,
127051, г. Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Мещанский, пл. Малая Сухаревская, д. 12
ОРНЗ 11906106131

28.08.2026


(подпись)



ПАО «УРАЛКУЗ»
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ
О ПРИБЫЛИ ИЛИ УБЫТКЕ И ПРОЧЕМ СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.
(Все суммы указаны в тысячах российских рублей, если не указано иное)

		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2026 г. (неаудировано)	2025 г. (неаудировано)
	Прим.		
Выручка по договорам с покупателями.....	5	6 457 535	10 386 232
Себестоимость продаж.....		(5 660 184)	(6 920 738)
Валовая прибыль		797 351	3 465 494
Коммерческие и сбытовые расходы		(379 244)	(538 406)
Восстановление резерва (резерв) под ожидаемые кредитные убытки.....		113 398	(21 466)
Налоги, кроме налога на прибыль.....		(38 528)	(42 447)
Административные и прочие операционные расходы		(339 023)	(344 682)
Прочие операционные доходы.....		38 463	108 139
Итого коммерческие, сбытовые и операционные доходы и (расходы), нетто		(604 934)	(838 862)
Операционная прибыль.....		192 417	2 626 632
Финансовые доходы	6	1 476 409	3 321 921
Финансовые расходы	6	(429 544)	(180 274)
(Отрицательные) положительные курсовые разницы, нетто.....		(7 668)	12 022
Прочие доходы и расходы, нетто		(3)	—
Итого прочие доходы и (расходы), нетто.....		1 039 194	3 153 669
Прибыль до налогообложения		1 231 611	5 780 301
Расход по налогу на прибыль.....	7	(364 234)	(1 453 604)
Прибыль.....		867 377	4 326 697
Приходящаяся на:			
Акционеров ПАО «Уралкуз»		867 856	4 327 261
Неконтролирующие доли участия.....		(479)	(564)
Прочий совокупный доход			
<i>Прочий совокупный доход (убыток), не подлежащий реклассификации в состав прибыли или убытка в последующих периодах, за вычетом налогов:.....</i>			
Переоценка по пенсионным планам с установленными выплатами.....		2 281	(972)
Прочий совокупный доход (убыток), за вычетом налогов		2 281	(972)
Итого совокупная прибыль, за вычетом налогов.....		869 658	4 325 725
Приходящаяся на:			
Акционеров ПАО «Уралкуз»		870 137	4 326 289
Неконтролирующие доли участия.....		(479)	(564)
Прибыль на акцию			
Средневзвешенное количество обыкновенных акций		54 776 100	54 776 100
Прибыль на акцию (в российских рублях на одну акцию), приходящаяся на держателей обыкновенных акций – базовая и разводненная.....		16	79

ПАО «УРАЛКУЗ»
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ
ОТЧЕТ О ФИНАНСОВОМ ПОЛОЖЕНИИ
по состоянию на 30 июня 2026 г.
(Все суммы указаны в тысячах российских рублей)

	Прим.	30 июня 2026 г. (неаудировано)	31 декабря 2025 г.
Активы			
Внеоборотные активы			
Основные средства	8	1 607 814	1 543 056
Активы в форме права пользования		106 941	127 276
Нематериальные активы		370	440
Внеоборотные финансовые активы		52 515 954	51 593 635
Итого внеоборотные активы		54 231 079	53 264 407
Оборотные активы			
Товарно-материальные запасы		3 771 447	4 320 788
Авансовые платежи и предоплаты		4 575 651	2 938 661
Прочие оборотные финансовые активы		2 552 094	2 552 094
Торговая и прочая дебиторская задолженность		4 783 975	5 166 562
Прочие оборотные активы		120 275	122 635
Денежные средства и их эквиваленты		152 523	105 288
Итого оборотные активы		15 955 965	15 206 028
Итого активы		70 187 044	68 470 435
Собственный капитал и обязательства			
Капитал			
Обыкновенные акции	10	548	548
Накопленный прочий совокупный доход		34 352	32 071
Нераспределенная прибыль		61 112 427	60 244 571
Капитал, приходящийся на акционеров ПАО «Уралкуз»		61 147 327	60 277 190
Неконтролирующие доли участия		(19 472)	(18 992)
Итого капитал		61 127 855	60 258 198
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	9	2 839 218	2 829 897
Обязательства по договорам аренды		458 229	86 262
Прочие долгосрочные финансовые обязательства		50 773	64 134
Пенсионные обязательства		31 457	31 604
Оценочные обязательства		116 692	111 836
Отложенные налоговые обязательства		667 516	679 528
Итого долгосрочные обязательства		4 163 885	3 803 261
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	9	1 427 340	1 380 891
Обязательства по договорам аренды		88 238	23 747
Торговая и прочая кредиторская задолженность		1 193 483	1 122 222
Налог на прибыль к уплате		14 498	200 720
Налоги к уплате и аналогичные платежи, за исключением налога на прибыль		721 164	298 993
Авансы полученные		1 379 130	1 319 142
Прочие краткосрочные финансовые обязательства		32 067	32 067
Прочие краткосрочные обязательства		3 154	2 907
Пенсионные обязательства		5 556	4 740
Оценочные обязательства		30 674	23 547
Итого краткосрочные обязательства		4 895 304	4 408 976
Итого обязательства		9 059 189	8 212 237
Итого капитал и обязательства		70 187 044	68 470 435

Генеральный директор ПАО «Уралкуз» _____ Д.С. Мергенёв

27 августа 2026 г.

Прилагаемые избранные пояснительные примечания составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

ПАО «УРАЛКУЗ»
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ ОБ ИЗМЕНЕНИЯХ В КАПИТАЛЕ
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.
(Все суммы указаны в тысячах российских рублей)

	Приходится на акционеров ПАО «Уралкуз»				Неконтро- лирующие доли участия	Итого капитал
	Обыкновенные акции	Нераспределенная прибыль	Накопленный прочий совокупный доход (убыток)	Итого		
На 1 января 2026 г.	548	60 244 571	32 071	60 277 190	(18 992)	60 258 198
Прибыль (убыток)	–	867 856	–	867 856	(479)	867 377
Прочий совокупный доход	–	–	2 281	2 281	–	2 281
Переоценка по пенсионным планам с установленными выплатами	–	–	2 281	2 281	–	2 281
На 30 июня 2026 г. (неаудировано)	548	61 112 427	34 352	61 147 327	(19 472)	61 127 855
На 1 января 2025 г.	548	53 671 224	24 401	53 696 173	(16 673)	53 679 500
Прибыль (убыток)	–	4 327 261	–	4 327 261	(564)	4 326 697
Прочий совокупный убыток	–	–	(972)	(972)	–	(972)
Переоценка по пенсионным планам с установленными выплатами	–	–	(972)	(972)	–	(972)
На 30 июня 2025 г. (неаудировано)	548	57 998 485	23 429	58 022 462	(17 237)	58 005 225

Прилагаемые избранные пояснительные примечания составляют неотъемлемую часть данной промежуточной сокращенной финансовой отчетности

ПАО «УРАЛКУЗ»
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ
ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.
(Все суммы указаны в тысячах российских рублей)

		За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
		2026 г.	2025 г.
		(неаудировано)	(неаудировано)
	Прим.		
Движение денежных средств по операционной деятельности			
Прибыль		867 377	4 326 697
<i>Корректировки</i>			
Амортизация		174 440	166 300
Отрицательные (положительные) курсовые разницы, нетто		7 668	(11 951)
(Экономия) расход по отложенному налогу на прибыль	7	(12 012)	134 393
(Восстановление резерва) резерв под ожидаемые кредитные убытки ..		(113 398)	21 466
Списание товарно-материальных запасов до чистой возможной цены продажи		86 169	19 964
Прибыль от списания и выбытия внеоборотных активов		(1 205)	(13 712)
Безвозмездно полученные основные средства		—	(27 783)
Финансовые (доходы) расходы, нетто	6	(1 036 881)	(3 141 464)
Изменение оценочных обязательств и вероятных налоговых рисков		24 438	13 622
Прочее		1 568	4 747
<i>Изменения в статьях оборотного капитала</i>			
Торговая и прочая дебиторская задолженность		495 881	1 290 140
Товарно-материальные запасы		584 858	410 187
Авансы выданные и прочие активы		(1 639 787)	71 215
Торговая и прочая кредиторская задолженность, авансы полученные		296 283	(1 228 700)
Налоги к уплате и прочие обязательства		798 723	859 106
Налог на прибыль уплаченный		(562 468)	(1 250 421)
Чистое (расходование) поступление денежных средств по операционной деятельности		(28 346)	1 643 806

ПАО «УРАЛКУЗ»
ПРОМЕЖУТОЧНЫЙ СОКРАЩЕННЫЙ КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ
ОТЧЕТ О ДВИЖЕНИИ ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ (продолжение)
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.
(Все суммы указаны в тысячах российских рублей)

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г. (неаудировано)	2025 г. (неаудировано)
Прим.		
Движение денежных средств по инвестиционной деятельности		
Поступления по займам выданным и прочим инвестициям.....	1 902 609	87 000
Предоставление займов выданных и прочим инвестиций	(1 358 400)	(1 423 400)
Поступления от реализации основных средств	9	13 402
Приобретение основных средств и нематериальных активов.....	(132 484)	(189 475)
Чистое поступление (расходование) денежных средств по инвестиционной деятельности	411 734	(1 512 473)
Движение денежных средств по финансовой деятельности		
Проценты уплаченные, включая штрафы и пени	(336 153)	(152 163)
Чистое расходование денежных средств по финансовой деятельности	(336 153)	(152 163)
Изменения резерва под ожидаемые кредитные убытки по денежным средствам и их эквивалентам	—	94
Чистое увеличение (уменьшение) денежных средств и их эквивалентов	47 235	(20 736)
Денежные средства и их эквиваленты на начало периода.....	105 288	193 962
Денежные средства и их эквиваленты на конец периода	152 523	173 226

ПАО «УРАЛКУЗ»
ИЗБРАННЫЕ ПОЯСНИТЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.
(Все суммы указаны в тысячах российских рублей, если не указано иное)

1. Описание деятельности

(a) Общие сведения

Публичное акционерное общество «Уральская кузница» (далее по тексту – «Уралкуз») было образовано 12 апреля 1993 г. в соответствии с законодательством Российской Федерации. Адрес юридического лица: Российская Федерация, 456440, Челябинская область, г. Чебаркуль, ул. Дзержинского, д.7. Компания и ее дочернее предприятие далее совместно именуются «Группа».

(b) Область деятельности

Основная деятельность Группы связана с ковкой, штамповкой, изготовлением методом порошковой металлургии, производством стали в слитках и изделий из чугуна, оказанием сопутствующих услуг, осуществляемых на территории Российской Федерации и за рубежом. Деятельность осуществляется в России.

По состоянию на 30 июня 2026 г. существенных изменений в составе или хозяйственной деятельности Группы не произошло.

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., утверждена к выпуску 27 августа 2026 г.

2. Основа подготовки промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., была подготовлена в соответствии с МСФО (IAS) 34 «Промежуточная финансовая отчетность».

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность не проаудирована, не содержит всех данных и не раскрывает полной информации, предписанной требованиями к годовой финансовой отчетности. Данную отчетность необходимо рассматривать вместе с годовой консолидированной финансовой отчетностью Группы за год, закончившийся 31 декабря 2025 г.

Промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность Группы подготовлена в соответствии с Федеральным законом № 208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности» от 27 июля 2010 г. (далее по тексту – «Закон № 208-ФЗ»). Закон № 208-ФЗ устанавливает правовую базу для подготовки консолидированной финансовой отчетности в соответствии со стандартами финансовой отчетности МСФО в редакции, опубликованной Советом по МСФО и впоследствии одобренной к применению в Российской Федерации, для определенных юридических лиц. По состоянию на 30 июня 2026 г. все вступившие в силу стандарты и разъяснения, выпущенные Советом по МСФО, были утверждены к применению в Российской Федерации.

Настоящая промежуточная сокращенная консолидированная финансовая отчетность представлена в тысячах российских рублей, если не указано иное. Все суммы, раскрываемые в настоящей промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности и избранных пояснительных примечаниях, представлены в российских рублях с округлением до тысячи, если не указано иное.

3. Изменения в учетной политике

(a) Существенные учетные оценки, допущения и суждения

Подготовка промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности предусматривает использование руководством суждений, оценок и допущений, которые влияют на учетные значения балансовой стоимости активов и обязательств, раскрытие условных активов и обязательств по состоянию на дату консолидированной финансовой отчетности, а также суммы доходов и расходов,

ПАО «УРАЛКУЗ»
ИЗБРАННЫЕ ПОЯСНИТЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.
(Все суммы указаны в тысячах российских рублей, если не указано иное)

признанных в отчетном периоде. Оценки и допущения подвергаются постоянному критическому анализу и основаны на прошлом опыте Группы и других факторах, в том числе на ожиданиях относительно будущих событий, которые, как считается, являются обоснованными в сложившихся обстоятельствах. При подготовке данной промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, существенные суждения, сделанные руководством в отношении применения принципов учетной политики Группы и основных источников неопределенности, были аналогичны тем, которые использовались при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности Группы по состоянию на 31 декабря 2025 г. и за год по указанную дату.

(b) Реклассификации

В данные промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности за предыдущие периоды были внесены определенные изменения в части классификации статей для приведения их в соответствие с форматом представления данных в текущем году. Такие реклассификации оказывают влияние на представление некоторых статей в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о финансовом положении, промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе, в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о движении денежных средств, а также в избранных пояснительных примечаниях к промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности и не влияют на показатели чистой прибыли или капитала.

(c) Новые и пересмотренные стандарты и разъяснения, примененные Группой

Принципы учетной политики, принятые при подготовке промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности, соответствуют принципам, применявшимся при подготовке годовой консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2025 г. Группа не применяла досрочно какие-либо стандарты, разъяснения или поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу для промежуточных и/или годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2026 г. или после этой даты.

4. Раскрытие информации о связанных сторонах

Ниже приведенная таблица содержит информацию об общих суммах сделок, которые были заключены со связанными сторонами за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 30 июня 2025 гг.:

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г. (неаудировано)

	Закупки	Продажи	Финансовые доходы (расходы), нетто	Прочие доходы и (расходы), нетто
<i>Материнская компания.....</i>	<i>239 160</i>	<i>-</i>	<i>1 245 488</i>	<i>16</i>
<i>Прочие связанные стороны</i>	<i>2 829 127</i>	<i>1 024 435</i>	<i>220 937</i>	<i>(466)</i>
Итого	3 068 287	1 024 435	1 466 425	(450)

За шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г. (неаудировано)

	Закупки	Продажи	Финансовые доходы (расходы), нетто	Прочие доходы и (расходы), нетто
<i>Материнская компания.....</i>	<i>382 951</i>	<i>38</i>	<i>2 146 288</i>	<i>-</i>
<i>Прочие связанные стороны</i>	<i>4 164 405</i>	<i>1 447 686</i>	<i>1 170 844</i>	<i>9 249</i>
Итого	4 547 356	1 447 724	3 317 132	9 249

ПАО «УРАЛКУЗ»
ИЗБРАННЫЕ ПОЯСНИТЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.
(Все суммы указаны в тысячах российских рублей, если не указано иное)

По состоянию на 30 июня 2026 г. и на 31 декабря 2025 г. Группа имела следующие остатки по расчетам со связанными сторонами:

	30 июня 2026 г. (неаудировано)	31 декабря 2025 г.
Внеоборотные финансовые активы.....	52 515 953	51 593 634
- в т. ч. материнской компании	41 319 852	40 074 261
Авансовые платежи и предоплаты	4 448 068	2 858 157
Торговая и прочая дебиторская задолженность.....	1 092 222	841 433
Прочие оборотные финансовые активы.....	2 552 094	2 552 094
Денежные средства и их эквиваленты	2 349	1 441
Итого задолженность связанных сторон.....	60 610 686	57 846 759
Кредиты и займы долгосрочные	(791)	(791)
Торговая и прочая кредиторская задолженность	(385 984)	(330 174)
- в т. ч. перед материнской компанией	(61 514)	(74 380)
Авансы полученные	(160 383)	(48 665)
Обязательства по договорам аренды	(2 225)	(3 563)
Итого задолженность перед связанными сторонами	(549 383)	(383 193)

5. Выручка по договорам с покупателями

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г. (неаудировано)	2025 г. (неаудировано)
Выручка от основной деятельности	5 951 066	10 002 851
Прочая выручка	506 469	383 381
Итого	6 457 535	10 386 232

6. Финансовые доходы и финансовые расходы

Финансовые доходы включают в себя следующие позиции:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г. (неаудировано)	2025 г. (неаудировано)
Процентные доходы по прочим финансовым активам	1 475 754	3 321 921
Доход от модификации договоров аренды	655	—
Итого	1 476 409	3 321 921

Финансовые расходы включают в себя следующие позиции:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г. (неаудировано)	2025 г. (неаудировано)
Проценты по кредитам и займам.....	398 776	150 363
Процентный расход по обязательствам по аренде.....	10 717	5 915
Процентные расходы по прочим финансовым обязательствам	9 052	—
Амортизация дисконта по оценочному обязательству на ликвидацию и рекультивацию	7 910	2 632
Расходы по процентам по пенсионным обязательствам	2 644	2 614
Пени и штрафы по хозяйственным договорам	445	18 750
Итого	429 544	180 274

ПАО «УРАЛКУЗ»
ИЗБРАННЫЕ ПОЯСНИТЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.
(Все суммы указаны в тысячах российских рублей, если не указано иное)

7. Налог на прибыль

Основные компоненты расходов по налогу на прибыль за годы, закончившиеся 30 июня 2026 и 2025 гг., представлены ниже:

	За шесть месяцев, закончившихся 30 июня	
	2026 г. (неаудировано)	2025 г. (неаудировано)
Отражено в составе прибылей и убытков		
Текущий налог на прибыль		
Расход по текущему налогу на прибыль	376 246	1 319 211
Отложенный налог		
Относящийся к возникновению и погашению временных разниц	(12 012)	134 393
Расход по налогу на прибыль, отраженный в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе	364 234	1 453 604

Возможные риски по налогу на прибыль на сумму 354 615 тыс. руб. и 310 100 тыс. руб. по состоянию на 30 июня 2026 г. и на 31 декабря 2025 г. соответственно не были начислены в промежуточной сокращенной финансовой отчетности Группы.

8. Основные средства

В течение шести месяцев, закончившихся 30 июня 2026 и 2025 гг., Группа приобрела основные средства на сумму 252 049 тыс. руб. и 259 193 тыс. руб. соответственно.

В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., балансовая стоимость активов в форме права пользования не изменилась. В течение 6 месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г. увеличилась на 9 957 тыс. руб.

Амортизация основных средств и активов в форме права пользования, признанная в промежуточном сокращенном консолидированном отчете о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г., составила 174 436 тыс. руб. (за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2025 г.: 166 296 тыс. руб. соответственно).

9. Кредиты и займы

Группа имеет следующие непогашенные суммы основного долга и процентов по кредитам:

	30 июня 2026 г. (неаудировано)	31 декабря 2025 г.
Долгосрочные кредиты и займы		
В российских рублях		
Банки и финансовые учреждения	1 417 729	1 372 814
Облигации выпущенные.....	2 493 180	2 491 815
Коммерческие организации	791	791
В китайских юанях		
Облигации выпущенные.....	354 858	345 368
Текущая часть долгосрочных кредитов и займов.....	(1 427 340)	(1 380 891)
Итого	2 839 218	2 829 897

ПАО «УРАЛКУЗ»
ИЗБРАННЫЕ ПОЯСНИТЕЛЬНЫЕ ПРИМЕЧАНИЯ К ПРОМЕЖУТОЧНОЙ СОКРАЩЕННОЙ
КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ ОТЧЕТНОСТИ
за шесть месяцев, закончившихся 30 июня 2026 г.
(Все суммы указаны в тысячах российских рублей, если не указано иное)

	<u>30 июня 2026 г.</u> <u>(неаудировано)</u>	<u>31 декабря</u> <u>2025 г.</u>
Краткосрочные кредиты и займы и		
текущая часть долгосрочных кредитов и займов		
В российских рублях		
Текущая часть долгосрочных кредитов и займов	1 427 340	1 380 891
Итого	<u>1 427 340</u>	<u>1 380 891</u>

Кредитные договоры, заключенные Группой, содержат ряд ограничительных условий, которые, помимо прочего, включают в себя использование финансовых коэффициентов, различные ограничения, условия досрочного погашения, а также применение отдельных положений о перекрестном неисполнении обязательств. Нарушение ограничительных условий (при отсутствии отказа от исполнения таковых), как правило, дает кредиторам право требовать досрочного погашения основной суммы кредита и процентов.

Несоблюдение ряда ограничительных условий привело к тому, что по состоянию на 31 декабря 2025 г. часть долгосрочной задолженности по кредитным договорам в размере 1 354 958 тыс. руб. была реклассифицирована в состав краткосрочных обязательств.

10. Капитал

В июле 2025 года, в период между отчетной датой и датой одобрения финансовой отчетности к выпуску произошло дробление акций Группы в соотношении 1/100. В связи с данным событием все представленные в отчетности показатели прибыли на акцию были скорректированы с учетом нового количества акций на ретроспективной основе за все представленные периоды.

11. События после отчетного периода

Группа провела оценку событий, наступивших в период после 30 июня 2026 г. и до даты выпуска промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности и пришла к выводу о том, что после отчетного периода не произошло никаких событий, которые потребовали бы корректировок или раскрытия информации в промежуточной сокращенной консолидированной финансовой отчетности.